

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

6 maja 2022



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Rezolucja Parlamentu Europejskiego. "Nie" dla pieniędzy dla Polski

Europosłowie wezwali Komisję Europejską i Radę do powstrzymania się od zatwierdzania KPO Polski i Węgier w ramach Instrumentu Odbudowy i Zwiększania Odporności. Za przyjęciem rezolucji głosowało 426 posłów, 133 było przeciw, 37 wstrzymało się od głosu. Rezolucje PE nie mają skutków prawnych.

Źródło: [businessinsider, pb.pl](https://businessinsider.pb.pl), 5.05.2022

Prawo



Ustawy z podpisem Prezydenta RP

- ustawa z dnia 7 kwietnia 2022 r. o zmianie ustawy o Krajowym Rejestrze Sądowym (podpisana 2 maja br.) [Pobierz informację](#).
- ustawa z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zmianie niektórych ustaw w związku z rozwojem publicznych systemów teleinformatycznych (podpisana 4 maja br.) [Pobierz informację](#).

Źródło: prezydent.pl, poz. 1, 2

Przedsiębiorczość



Najnowsze wiadomości z GUS

Na koniec 2021 r. aktywa netto funduszy zdefiniowanej daty pracowniczych planów kapitałowych (PPK) wyniosły 7,7 mld zł, co oznacza ich wzrost o 4,8 mld zł w ciągu roku. Liczba instytucji finansowych zarządzających PPK wyniosła 19 (w 2020 r. – 20), przy czym większość (16) była prowadzona przez towarzystwa funduszy inwestycyjnych, pozostałe przez powszechne towarzystwa emerytalne i zakłady ubezpieczeń. Więcej nt. PPK w publikacji: [Pracownicze Plany Kapitałowe 2021](#).

Źródło: stat.gov.pl, 29.04-6.05.2022



Rady Polityki Pieniężnej podniosła stopy procentowe

W dniu 5 maja br. Rada Polityki Pieniężnej postanowiła podwyższyć stopy procentowe NBP o 0,75 p.p. do poziomu (w skali rocznej): stopa referencyjna 5,25%; stopa lombardowa 5,75%; stopa depozytowa 4,75%; stopa redyskonta weksli 5,30%; stopa dyskontowa weksli 5,35%. Uchwała weszła w życie 6 maja 2022 r. [Informacja po posiedzeniu Rady Polityki Pieniężnej w dniu 5 maja 2022](#).

Źródło: nbp.pl, 5.05.2022



Agencja Moody's utrzymała ocenę ratingową Polski

Agencja ratingowa Moody's ogłosiła decyzję o utrzymaniu oceny ratingowej Polski na poziomie A2/P1 odpowiednio dla długo- i krótkoterminowych zobowiązań. Moody's prognozuje wzrost PKB Polski w latach 2022-2023 na poziomie 3%. Komunikat MF.

Źródło: pb.pl, 2.05.2022



PIE: rekordowy napływ BIZ do Polski w 2021 r.

Napływ bezpośrednich inwestycji zagranicznych (BIZ) do Polski w 2021 r. był rekordowo wysoki i wyniósł 24,8 mld dolarów. To wzrost o 82% r/r – podano w analizie Polskiego Instytutu Ekonomicznego (Tygodnik Gospodarczy PIE 18/2022, 5 maja 2022 r.). Polska była 14. na świecie i 3. w UE, za Niemcami i Szwecją, pod względem wartości napływu BIZ. Nasz kraj korzysta na światowym trendzie skracania łańcuchów dostaw w związku z pandemią i wojną handlową USA-Chiny.

Źródło: pb.pl, dlahandlu.pl, 5.05.2022



McKinsey: Firmy z USA radzą sobie lepiej niż europejskie

Europejskie firmy w porównaniu z amerykańskimi rosną wolniej, przynoszą mniejsze zyski i mniej inwestują w badania i rozwój – wynika z raportu McKinsey Global Institute pt. „Securing Europe's future beyond energy: Addressing its corporate and technology gap” (do pobrania na stronie mckinsey.com). Do 2040 r. mogą one wypracować do 4 bln euro mniej wartości dodanej. Jest to równowartość nawet 70% prognozowanego wzrostu PKB Europy w tym okresie lub sześciokrotność kwoty brutto potrzebnej Europie na sfinansowanie zeroemisyjności do roku 2050, czy około 90% całości bieżących wydatków socjalnych na kontynencie. Inwestycje w rozwój nowych technologii mają ogromne znaczenia również w Polsce. Z badań McKinsey wynika, że dzięki pełnemu wykorzystaniu potencjału cyfryzacji, PKB Polski może wzrosnąć do 2025 r. o 275 mld zł. Pełniejsze wykorzystanie samych tylko technologii chmurowych w polskich firmach i instytucjach publicznych może przynieść gospodarce dodatkowo 121 mld zł w 2030 r.

Źródło: mycompanypolska.pl, forsal.pl, bankier.pl, 6.05.2022



Wojna wpływa negatywnie na ponad połowę firm z sektora MŚP

Jak wynika z najnowszego Barometru EFL, nastroje w sektorze MŚP są pesymistyczne. Przedsiębiorcy nie widzą szans na poprawę swojej sytuacji w ujęciu krótkoterminowym. Wojna w Ukrainie ma niekorzystny wpływ na działalność ponad połowy przedstawicieli MŚP (58,5%), a w przypadku 39% – neutralny. Jednak porównując wpływ wojny i pandemii COVID-19 na działalność polskich przedsiębiorstw, ten drugi czynnik odbierany jest jako bardziej szkodliwy – w pierwszym pomiarze nastrojów po wybuchu pandemii w marcu 2020 r. aż 90% badanych wskazało, że jej wpływ będzie niekorzystny. Na pytanie czy i w jaki sposób, przedsiębiorcy angażują się w pomoc Ukraińcom, 73% udzieliło negatywnej odpowiedzi. Pozostali włączają się w pomoc głównie w formie zbiorów finansowych i rzeczowych (19%). 2% firm zatrudnia Ukraińców, którzy chcą zostać w Polsce i tutaj organizować swoje życie na nowo.

Źródło: media.efl.pl, pb.pl, 5.05.2022



Rosną centra danych w Warszawie i Europie

Warszawa dysponuje już centrami danych o łącznym przydziale mocy 48 MW. W budowie są obiekty na kolejne 20 MW. Moc potrzebna do nieprzerwanej pracy urzędów to miernik specyficzny dla tego segmentu rynku nieruchomości. Popyt na przechowywanie danych w zewnętrznych serwerowniach napędził rozwój technologii informatycznych, a pandemia – z powodu popularności e-zakupów i pracy zdalnej – podkreśliła tempo wzrostu rynku. Dla porównania centra danych w Paryżu oferują moc 392 MW, w Londynie 970 MW, we Frankfurcie 498 MW, w Amsterdamie 885 MW, w Dublinie 705 MW. W całej Europie na koniec 2021 r. centra danych dysponowały łącznie mocą 4588 MW. W Polsce rynek centrów danych jest bardzo rozdrobniony – wynajmowane są przede wszystkim małe moduły. Duży gracze, czyli tzw. hyperscalers jak Google, Microsoft czy Amazon, którzy zajmują całe obiekty na podstawie umów najmu nawet na 20-25 lat, dopiero zaczynają się pojawiać. Zapowiedzi Google’a (z września 2019 r.) i Microsoftu (z maja 2020 r.) dotyczące planów budowy centrów danych nad Wisłą bardzo zwiększyły międzynarodowe zainteresowanie Warszawą.

Źródło: pb.pl, 4.05.2022



Trendy w handlu w I kwartale 2022 roku

Jak wynika z najnowszego raportu JLL Rynek handlowy w Polsce – I kwartał 2022, w ostatnich miesiącach wzrost sprzedaży detalicznej odnotowują wszystkie formaty w tym centra handlowe. Na popularności w segmencie spożywczym zyskały strefy outletowe w supermarketach i rozwiązania wspierające zakupy samoobsługowe lub z szybką dostawą do domu (quick-commerce). To zresztą bardzo perspektywiczny kierunek w Polsce – z badań ARC Rynek Opinii wynika, że 88% badanych jest gotowych robić zakupy w sklepach w pełni samoobsługowych, a 64% deklaruje zainteresowanie dostawą produktów spożywczych w ciągu 15 minut. Swoją popularność utrzymuje też trend eko, w tym oferowanie ekologicznych opakowań, zrównoważonej produkcji czy oferty handlowej (np. VIVE Profit, Re_Store czy Ubrania do Oddania). Choć handel internetowy dynamicznie rozwinął się w pandemii, tradycyjny ma się zaskakująco dobrze (np. [branża modowa](#)). Z prognoz Euromonitor International wynika, że sprzedaż stacjonarna zwiększy się o 10,5% do 2026 r.

Źródło: dlahandlu.pl, 4.05.2022; dlahandlu.pl, 5.05.2022

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Eurostat: W marcu bezrobocie w Polsce na poziomie 3 proc.

Polska po raz kolejny znalazła się w czołówce państw europejskich z najniższym bezrobociem (3%, bz. m/m). Lepiej wypadły tylko Czechy (2,3%) oraz Niemcy (2,9%). Trzecie miejsce zajmujemy razem z Maltą, która w marcu br. również zanotowała stopę bezrobocia na poziomie 3%. Dla porównania stopa bezrobocia w krajach Unii Europejskiej wyniosła 6,2%, a w strefie euro – 6,8%.

Źródło: gov.pl, 4.05.2022



Zapowiadają się duże zmiany w Kodeksie pracy

Możliwość pracy zdalnej dla rodziców dzieci do lat 8 czy dodatkowy pięciodniowy urlop opiekuńczy – to tylko początek długiej listy zmian, jakie w Kodeksie pracy w ramach dyrektywy rodzicielskiej zapowiada MRiPS. Wśród proponowanych udogodnień znalazł się także "urlop od siły wyższej". To dwudniowy urlop, podczas którego pracownik pobiera połowę wynagrodzenia. Nowelizacja Kodeksu pracy ma na celu wdrożenie dwóch unijnych dyrektyw. Chodzi o dyrektywę w sprawie przejrzystych i przewidywalnych warunków pracy w Unii Europejskiej i o tzw. dyrektywę rodzicielską. Oba dokumenty Polska powinna wdrożyć odpowiednio do 1 i 2 sierpnia 2022 r. Na początku września mają wejść w życie przepisy dot. pracy zdalnej.

Źródło wyborcza.pl, 4.05.2022; pulshr.pl, 5.05.2022



Co interesuje kandydata w ogłoszeniu o pracę

Dziś niemal każde słowo w ogłoszeniu o pracę ma znaczenie. 68% kandydatów przyznaje, że dokładnie zapoznaje się z całą jego treścią. Zaczynają od sprawdzenia: lokalizacji (59%), typu umowy (47%) oraz nazwy stanowiska (44%). W dalszej kolejności badani wskazywali: informacje dotyczące wynagrodzenia (37%) i poziom stanowiska (24%), nazwę firmy (19%) oraz datę publikacji oferty (18%). 88% respondentów uważa, że ogłoszenia powinny zawierać informacje o kulturze organizacyjnej firmy. Podobny odsetek kandydatów (87%) chciałby poznać widełki płacowe, a 69% interesuje pakiet benefitów. Ponad 60% ankietowanych stwierdziło, że woli oferty pracy z dużą liczbą szczegółów. Niemal co drugi respondent (46%) zrezygnowałby z ubiegania się o daną posadę, jeśli w ogłoszeniu znalazłyby się błędy i nieścisłości.

Źródło: pulshr.pl, 4.05.2022

Innowacyjność



Polski patent: elektroniczny identyfikator wyrobów tekstylnych RFID

Tekstyczny identyfikator RFID, czyli elektroniczny identyfikator wyrobów tekstylnych, w którym można umieścić informacje dotyczące m.in. użytkowania, czy prania wyrobu, opatentował zespół naukowców Politechniki Rzeszowskiej. Dane te będzie można ukryć np. w guziku lub ozdobnym elemencie naszytym na odzież.

Źródło: pb.pl, 1.05.2022



FAST-PETaza – enzym, który z łatwością rozkłada plastik

Z pomocą AI naukowcy z University of Texas Austin opracowali enzym, który nawet w ciągu kilku godzin rozkłada politereftalan etylenu (PET) – jeden z najpowszechniej występujących plastików (ok. 12% światowych odpadów stałych). Enzym można wykorzystać do recyklingu i usuwania plastiku z zanieczyszczonych miejsc. Badacze nazwali go FAST-PETazą (ang. FAST-PETase). "Fast" stanowi skrót od słów functional, active, stable and tolerant – funkcjonalny, aktywny, stabilny i odporny. Trwają prace nad metodą przemysłowej produkcji enzymu. Więcej w artykule na stronie nature.com.

Źródło: dlahandlu.pl, 30.04.2022

Inwestycje



Polsko-litewski gazociąg GIPL oficjalnie otwarty

5 maja br. odbyła się ceremonia otwarcia gazociągu GIPL łączącego Polskę z Litwą. Polska zyskała dostęp do terminala LNG, który znajduje się w Kłajpedzie. Projekt GIPL jest kluczowym elementem polskiej strategii dywersyfikacji kierunków i źródeł dostaw gazu. Ma szczególnie duże znaczenie w kontekście gazyfikacji regionów północno-wschodniej Polski. UE wsparła projekt kwotą 300 mln euro.

Źródło: gov.pl, forsal.pl, 5.05.2022

Zrównoważony rozwój



2 maja 2022 r.: Polski Dzień Długu Ekologicznego

Od 1 stycznia do 2 maja br. mieszkańcy Polski wykorzystali przypadające na nich zasoby naturalne Ziemi, które mogą odnowić się w ciągu roku. W maju tegoroczny krajowy dzień długu ekologicznego wypada także w Niemczech (4 maja), Francji (5 maja), Japonii (6 maja) czy Portugalii (7 maja). Najpóźniej kredyt wobec planety zaciągną natomiast takie kraje jak Jamajka (20 grudnia), Ekwador (6 grudnia) czy Egipt (11 listopada).

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 2.05.2022



Jak dużo węgla produkują i zużywają kraje UE?

Według danych Eurostatu, w 2021 r. UE wyprodukowała 57 mln ton węgla kamiennego (spadek o 79% w porównaniu z 1990 r.). Od 1990 r. zmniejszyła się również liczba państw członkowskich produkujących węgiel kamienny z 13 do zaledwie 2 w 2021 r. Ostatni producenci węgla kamiennego w UE to Polska (96% całkowitej produkcji UE) oraz Czechy (4%). Spada również zużycie tego surowca w Unii – w 2021 r. wyniosło 160 mln ton, o 59% mniej niż w 1990 r. Jednak produkcja węgla kamiennego odnotowała większy spadek niż konsumpcja, co doprowadziło do wzrostu zależności od importu, który w drugiej dekadzie XXI w. stale przekraczał 50%. Odnośnie do węgla brunatnego, w 2021 r. jego zużycie w UE szacowano na 277 mln ton (spadek o 60% wobec 1990 r.). 97% całkowitego zużycia węgla brunatnego w UE przypada na 6 krajów: Niemcy (46%), Polskę (19%), Czechy (11%), Bułgarię (10%), Rumunię (6%) i Grecję (5%). Dane dotyczące produkcji i zużycia węgla brunatnego są bardzo podobne, ponieważ prawie zawsze jest on zużywany w kraju, w którym jest wydobywany.

Źródło: forsal.pl, 6.05.2022



Walka z plastikiem zaczyna się w głowie

Popularność plastiku wynika nie tylko z jego funkcjonalności i niskich kosztów jego produkcji, ale również z naszych przyzwyczajeń konsumenckich. O 12 przeszkodach, przez które ograniczenie plastiku jest tak trudne (m.in. przywiązanie do supermarketów i żywności paczkowanej, brak wiedzy i świadomości, „przesady” higieniczne, słaba dostępność alternatyw) [w artykule](#) na stronie smoglab.pl.

Źródło: smoglab.pl, 2.05.2022